Дело № 1-94/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Голубятниковой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Свиридовой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

его защитника - адвоката Штурмака Я.М., представившего удостоверение №, выданное управлением Минюста России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Мордовской АССР, гражданки РФ, образование среднее, замужней, лиц на иждивении не имеющей, работающей электромонтажником в ООО «МНУ-1 Корпорация АК «ЭСКМ», инвалидом не являющейся, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

находящейся под избранной в отношении нее мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 50 минут, ФИО2, находясь на пешеходной дорожке напротив торгового центра «Радужный дом» по адресу: 

<

адрес>, нашла банковскую карту №, эмитированную в банке «ВТБ» (ПАО) с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ОО «На Гайдара» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), которая имеет функцию бесконтактной оплаты. В этот момент у ФИО2, предполагающей, что на банковском счете данной банковской карты, имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, возник преступный умысел на хищение денежных средств с указанного выше банковского счета, с целью их обращения в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 02 минуты, ФИО1 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 322 рубля 29 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 16 минут, ФИО2 пришла в магазин «Green Organics» - Белорусская Косметика, находящийся на 1-м этаже гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 338 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 17 минут, не выходя из магазина «Green Organics» - Белорусская Косметика, аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила еще покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 307 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, не выходя из магазина гипермаркет «Линия», зашла в магазин «Элика» ИП «ФИО6», где, в 13 часов 22 минуты, аналогичными способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 324 рубля 82 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1.

Не останавливаясь на достигнутом, из корыстных побуждений, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 25 минут, зашла в магазин «Сельское подворье» ИП «ФИО7», расположенный в гипермаркете «Линия», расположенном по указанному выше адресу, где аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 408 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 25 минут, не выходя из магазина «Сельское подворье» ИП «ФИО7», аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила еще покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 718 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 27 минут, не выходя из магазина «Сельское подворье» ИП «ФИО7», аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила еще покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 241 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 31 минуту, снова зашла в магазин «Green Organics» - Белорусская Косметика, находящийся на 1-м этаже гипермаркета «Линия», где из корыстных побуждений, аналогичным способом, умышленно, используя указанную выше банковскую карту, совершила покупку товара бесконтактным способом без ввода пин-код на сумму 1588 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 тайно похитила денежные средства с банковского счета №, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1 в общей сумме 4 247 рублей 11 копеек, принадлежащие последней, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. После чего, с места совершения преступления скрылась.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшей, ущерб возместила в полном объеме. 

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были исследованы показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым: действительно ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на пешеходной дорожке около торгового центра «Радужный дом» нашла банковскую карту Банка ВТБ (ПАО), при этом, предполагая, что на ней имеются денежные средства, решила расплачиваться ею в магазинах за приобретенные товары, понимая, что банковская карат ей не принадлежит. После чего, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в различных магазинах, расположенных на первом этаже гипермаркета «Линия» совершала покупки, оплачивая их, найденной банковской картой без ввода пин-кода. Всего за указанный период ею было похищено с найденной банковской карты 4 247 рублей 11 копеек. Ущерб возместила в полном объеме. В содеянном раскаялась (л.д. 99-105, 147-149). 

Кроме признания вины подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что у нее имелась банковская карта ПАО «ВТБ» № со счетом №, открытым в филиале № Банка ПАО ВТБ. К данной банковской карте услуга мобильного банка не подключена. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, она находилась в торговом центре «Радужный дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 40 минут она вышла из данного торгового центра. В кармане штанов с наличными денежными средствами находились принадлежащий ей мобильный телефон и указанная выше банковская карта, на банковском счету которой находились денежные средства в сумме, примерно, 4600 рублей. По пути следования у нее зазвонил мобильный телефон, который она вынула из кармана штанов, и скорее всего, в этот момент, выронила свою банковскую карту. Вечером, примерно в 20 часов, у нее возникла необходимость в переводе денежных средств со своей банковской карты, для чего она со своего мобильного телефона зашла в мобильное приложение банка ПАО «ВТБ», где обнаружила, что у нее на счету отсутствуют денежные средства в сумме 4 247 рублей 11 копеек. После чего, в истории операций обнаружила, что с ее банковской карты были совершены покупки в магазинах 

<

адрес>, которые она не совершала. Всего у нее было похищено ДД.ММ.ГГГГ 4 247 рублей 11 копеек. В настоящий момент ущерб ей возмещен в полном объеме, подсудимая принесла ей свои извинения, в связи с чем, претензий к ней не имеет. 

О виновности подсудимой свидетельствуют исследованные в судебном заседании материалы дела:

- заявление потерпевшей Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут совершила хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты на общую сумму 4247 рублей 11 копеек (л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 17-26) - мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, в ходе которого в приложении «Галерея» имеются скриншоты из приложения «ВТБ», а именно скриншот чека по операции ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут с карты 2200 24** **** 5816 на сумму 318 рублей; Скриншот истории операций: 

1) Бел. Косметика – 1588 рублей (*5816)

2) IP MOTIN V.V. - 241 рубль (*5816)

3) IP MOTIN V.V. - 718 рублей (*5816)

4) IP MOTIN V.V. - 408 рублей (*5816)

5) EVO_IP PARSHINCEV D.A. - 324 рубля 82 копейки (*5816)

6) Бел. Косметика – 338 рублей (*5816)

7) Пятерочка – 322 рубля 29 копеек (*5816);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 32-35) - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> с торговым центром «Радужный дом», в ходе которого, участвующая в осмотре ФИО2 указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут направляясь из торгового центра «Радужный дом» в магазин «Пятерочка», где на парковке обнаружила банковскую карту ПАО «ВТБ» №, которую положила в карман своей куртки и в последующем совершила ею оплату товаров в магазинах на общую сумму 4 247 рублей 11 копеек. В ходе осмотра ФИО2 добровольно выдала ранее похищенную банковскую карту банка ПАО «ВТБ» №;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 36-42) - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также торговых точек, расположенных в гипермаркете «Линия» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последняя показала, где совершала оплату товаров найденной ею банковской картой ПАО «ВТБ» в период с 13 часов по 13 часов 31 минуту;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 84-89), в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A8+» модель «SM-A730F», принадлежащий Потерпевший №1 По центру дисплея телефона расположено мобильное приложение Банка ПАО «ВТБ». При входе в личный кабинет банка ПАО «ВТБ» высвечивается банковская карта №, номер банковского счета №. На момент осмотра на банковской карте остаток на счете составляет 2 744 рубля 86 копеек; 

- копия выписки по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из банка ПАО «ВТБ» (л.д. 65-68), согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 241 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 1588 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 718 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 408 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в EVO IP PARSHINCEV D.A.РФ. Kurchatov на сумму 324 рубля 82 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 307 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 338 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в PYATEROCHKA 4147. РФ. Kurchatov на сумму 322 рубля 29 копеек;

- скриншоты чеков об оплате товаров и услуг из банка ПАО «ВТБ» (л.д. 9-16), в которых содержится информация об оплате товаров и услуг ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Пятерочка» на сумму 322 рубля 29 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 338 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 307 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: EVO_IP PARSHINCEV D.A.» на сумму 324 рубля 82 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 408 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 718 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 241 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 1588 рублей 00 копеек;

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76-80) - банковской карты №, эмитированной в банке ПАО «ВТБ». Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО8 указала на данную банковскую карту, пояснив, что данная банковская карта №, эмитированная в банке ПАО «ВТБ» на ее имя, принадлежит ей; 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 92-94), в ходе которого осмотрены:

1) скриншоты чеков об оплате товаров и услуг, в которых отражена информация об операциях оплаты товаров и услуг с банковской карты №******5816 с банковского счета *0278, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Пятерочка» на сумму 322 рубля 29 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 338 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 307 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: EVO_IP PARSHINCEV D.A.» на сумму 324 рубля 82 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 408 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 718 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: в магазине «IP MOTIN V.V.» на сумму 241 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту была произведена операция в виде оплаты товаров и услуг: «Белорусская косметика» на сумму 1588 рублей 00 копеек;

2) копия выписки о движении денежных средств из банка ПАО «ВТБ» по банковскому счету № банковской карты №, эмитированной в банке ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержится отчет по операциям по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 241 рубль 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 1588 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 718 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в IP MOTIN V.V. РФ. Kurchatov на сумму 408 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в EVO IP PARSHINCEV D.A.РФ. Kurchatov на сумму 324 рубля 82 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 307 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в BELORUS. KOSMETIKA. РФ. Kurchatov на сумму 338 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена операция, представленная в виде оплаты товаров и услуг в PYATEROCHKA 4147. РФ. Kurchatov на сумму 322 рубля 29 копеек. 

осмотренные документы признаны по данному делу вещественными доказательствами на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 95).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимой в его совершении.

Приведенные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства и являются допустимыми.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При квалификации действий подсудимой, суд исходит из того, что ФИО2, получив в свое пользование банковскую карту потерпевшей Потерпевший №1, которую последняя потеряла накануне, из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты потерпевшей, умышленно, достоверно зная, что банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, осуществила операции по списанию денежных средств в общей сумме 4247 рублей 11 копеек, путем безналичной оплаты товаров в магазинах, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Суд считает, что ФИО2 при хищении денежных средств с банковского счета, действовала с прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств с одной банковской карты в несколько приемов в пределах незначительного промежутка времени, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения в результате преступления имущественного ущерба собственнику и желала причинения такого ущерба. 

Оценивая показания подсудимой ФИО2, данные ею в период предварительного расследования, в совокупности с показаниями потерпевшей, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, соответствуют не только фактическим обстоятельствам дела, но и объективно подтверждаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Согласно сведениям, представленным ФГБУЗ МСЧ-125 ФМБА России, ГБУЗ «МНПЦН ДЗМ» Филиал №, ГБУЗ «Психоневрологический диспансер № 

<

адрес>», ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: легкая умственная отсталость (л. 

<

...>).

Данные обстоятельства, само поведение ФИО2 на протяжении всего производства по уголовному делу, в том числе и в ходе судебного следствия, так же не позволяют усомниться в осознании подсудимой в полной мере фактического характера и общественной опасности своих действий, а так же возможностью руководить ими, в связи с чем, она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает признание ею вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, которая претензий к ней не имеет, состояние ее здоровья – наличие гипертонической болезни, ее пенсионный возраст; а также в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 с первоначальных объяснений давал признательные и последовательные показания об обстоятельствах, совершенного ею преступления.

Объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29-31), в которых она после разъяснений положений ст. 51 Конституции РФ, рассказала об обстоятельствах кражи ею денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, суд расценивает как явку с повинной и признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Судом принимаются во внимание также данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым: ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 112-115), по месту регистрации, месту жительства, участковым уполномоченным МО МВД России «Курчатовский», а также месту работы ФИО2 характеризуется положительно (л.д. 125, 127, 130, 131).

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, положительные данные, характеризующие личность подсудимой, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ, определяемого с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, которая является трудоспособной, имеет постоянный источник дохода, лиц на иждивении не имеет. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО2 и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения ею новых преступлений.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, ее поведение после совершения преступления, которая полностью признала вину, в содеянном раскаялась, добровольно возместила причиненный ущерб, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, суд признает их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив ФИО2 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

С учетом данных о личности ФИО2, всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым оставить прежней в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: скриншоты чеков об оплате товаров и услуг, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; копию выписки о движении денежных средств из банка ПАО «ВТБ» по банковскому счету № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, а также скриншоты из мобильного приложения банка ПАО «ВТБ» с реквизитами счета, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; банковскую карту №, эмитированную в банке ПАО «ВТБ», находящуюся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, следует считать возвращенной по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2, что штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Банк получателя: Отделение Курск Банка России //УФК по 

<

адрес>

Единый казначейский счет: 40№

БИК 013807906

Получатель: УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Курчатовский» л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>

КПП 463401001

Казначейский счет: 03№

ОКТМО 38708000

Код БК 18№

УИН 18№

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: скриншоты чеков об оплате товаров и услуг, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; копию выписки о движении денежных средств из банка ПАО «ВТБ» по банковскому счету № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, а также скриншоты из мобильного приложения банка ПАО «ВТБ» с реквизитами счета, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; банковскую карту №, эмитированную в банке ПАО «ВТБ», находящуюся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, - считать возвращенной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также знакомиться с материалами дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий: Н.В. Голубятникова